



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月14日

上場会社名 株式会社あかつき本社  
 コード番号 8737 URL <http://www.akatsuki-fg.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島根 秀明  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役グループ財務部長 (氏名) 川中 雅浩  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-6821-0606

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	2,042	86.2	1,971	158.0	894		847		802	
29年3月期第1四半期	1,096	31.0	764	44.9	290		311		258	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 668百万円 ( %) 29年3月期第1四半期 322百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	51.96	49.75
29年3月期第1四半期	17.53	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	32,720	10,432	27.4	545.43
29年3月期	27,868	9,027	28.2	517.26

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 8,957百万円 29年3月期 7,870百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		4.00		4.00	8.00
30年3月期					

平成30年3月期の配当予想は、現時点で未定となっております。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	21,800	405.6	1,200		1,400	232.5	1,100	360.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1 社 (社名) 合同会社かさい、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	17,342,698 株	29年3月期	16,424,075 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	1,204,741 株	29年3月期	1,209,054 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	15,446,809 株	29年3月期1Q	14,744,732 株

期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、E S O P信託口及びB B T信託口が所有している当社株式を含めております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）において、当社グループは以下のよう  
な取り組みを行ってまいりました。

証券関連事業では、あかつき証券㈱においては、「継続的な顧客利益の追求」、「中長期的な顧客資産の拡  
大」、「コンプライアンス体制の強化及び徹底」を経営方針として、オーダーメイド型の資産運用サービスの強化  
や各種キャンペーン等を実施いたしました。

不動産関連事業では、EWアセットマネジメント㈱の運営するヘルスケアファンドにおいて、埼玉県川越市に建  
設した有料老人ホームの運営業者への引渡しが完了し、さらに、神戸市東灘区の有料老人ホームの建設が完了し、  
運用資産の拡大を図りました。

また、平成29年4月5日付にて中古不動産の再生リノベーションを行う㈱トータルエステート及びそのグループ  
会社の株式を取得することを決議し、連結子会社とすることといたしました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の営業収益は2,042百万円（前年同四半期比86.2%  
増）、営業利益は894百万円（前年同期は290百万円の損失）、経常利益は847百万円（前年同期は311百万円の損  
失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は802百万円（前年同期は258百万円の損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4,852百万円増加し、32,720百万円  
となりました。これは主に、現金・預金、売掛金がそれぞれ3,751百万円、1,186百万円増加した一方、信用取引  
資産が757百万円減少したことによるものであります。

#### (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ3,447百万円増加し22,288百万円となりました。これは主に、短期借入金、  
社債がそれぞれ2,650百万円、1,000百万円増加した一方、信用取引負債が909百万円減少したことによるもので  
あります。

#### (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,404百万円増加し10,432百万円となりました。これは主に、親会社株主  
に帰属する四半期純利益の計上によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成29年5月15日の「平成29年3月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績  
予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金・預金	6,628,175	10,379,336
預託金	5,500,000	5,300,000
売掛金	4,336	1,190,727
トレーディング商品	1,014,984	699,442
信用取引資産	5,752,748	4,995,654
信用取引貸付金	5,614,559	4,795,225
信用取引借証券担保金	138,188	200,429
差入保証金	259,585	261,847
販売用不動産	508,280	509,318
その他	1,382,043	2,531,442
流動資産計	21,050,153	25,867,769
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	2,120,064	2,092,995
土地	1,735,141	1,735,141
建設仮勘定	798,898	1,126,044
その他	58,811	78,080
有形固定資産合計	4,712,916	5,032,261
<b>無形固定資産</b>		
のれん	34,348	31,895
その他	160,842	188,623
無形固定資産合計	195,191	220,519
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	964,792	1,140,265
その他	1,176,653	691,615
貸倒引当金	△231,606	△231,606
投資その他の資産合計	1,909,839	1,600,274
固定資産計	6,817,946	6,853,055
資産合計	27,868,100	32,720,824

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
トレーディング商品	52,088	58,923
約定見返勘定	779,308	481,700
信用取引負債	4,218,459	3,309,332
信用取引借入金	3,957,706	2,958,143
信用取引貸証券受入金	260,753	351,188
預り金	4,967,096	5,242,712
受入保証金	592,156	329,709
短期社債	4,000,000	4,000,000
短期借入金	350,000	3,000,000
1年内返済予定の長期借入金	—	17,940
ノンリコース1年内返済予定長期借入金	56,820	74,320
未払法人税等	445	155,401
その他	328,625	978,235
流動負債計	15,345,000	17,648,274
<b>固定負債</b>		
社債	—	1,000,000
ノンリコース社債	100,000	100,000
長期借入金	—	332,060
ノンリコース長期借入金	2,580,480	2,551,400
退職給付に係る負債	200,053	207,712
役員株式給付引当金	186,297	197,810
その他	409,107	231,674
固定負債計	3,475,938	4,620,656
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	19,288	19,288
特別法上の準備金計	19,288	19,288
負債合計	18,840,227	22,288,219
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	3,574,577	3,712,830
新株式申込証拠金	—	155,382
資本剰余金	1,854,670	2,025,329
利益剰余金	2,731,889	3,469,840
自己株式	△685,420	△681,922
株主資本合計	7,475,716	8,681,460
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	387,672	508,963
繰延ヘッジ損益	—	△239,533
為替換算調整勘定	6,755	6,650
その他の包括利益累計額合計	394,428	276,080
新株予約権	2,668	24,193
非支配株主持分	1,155,059	1,450,871
純資産合計	9,027,872	10,432,604
負債・純資産合計	27,868,100	32,720,824

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
営業収益		
受入手数料	307,617	510,909
トレーディング損益	349,981	292,765
金融収益	22,213	32,910
不動産事業売上高	410,490	1,205,147
その他	6,605	621
営業収益計	1,096,907	2,042,354
金融費用	450	16,331
売上原価		
不動産事業売上原価	331,630	54,126
その他	590	—
売上原価合計	332,220	54,126
純営業収益	764,237	1,971,896
販売費及び一般管理費		
取引関係費	49,664	6,554
人件費	582,549	524,048
不動産関係費	71,558	65,851
事務費	88,461	117,312
減価償却費	23,195	22,801
租税公課	35,927	22,868
その他	203,744	317,711
販売費及び一般管理費合計	1,055,101	1,077,149
営業利益又は営業損失(△)	△290,864	894,747
営業外収益		
受取利息	214	12,316
受取配当金	2,945	5,940
投資事業組合運用益	32,472	—
その他	22,472	3,628
営業外収益合計	58,105	21,886
営業外費用		
支払利息	25,400	17,976
社債発行費	3,250	8,123
支払手数料	—	32,000
為替差損	48,650	—
その他	1,926	10,898
営業外費用合計	79,227	68,998
経常利益又は経常損失(△)	△311,986	847,635
特別損失		
その他	—	830
特別損失合計	—	830
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△311,986	846,805
法人税、住民税及び事業税	6,951	127,289
法人税等調整額	△19,453	△67,676
法人税等合計	△12,501	59,613
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△299,485	787,191
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△40,938	△15,348
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△258,546	802,540

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△299,485	787,191
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,265	121,290
繰延ヘッジ損益	—	△239,533
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,213	△104
その他の包括利益合計	△23,478	△118,347
四半期包括利益	△322,963	668,843
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△282,024	684,192
非支配株主に係る四半期包括利益	△40,938	△15,348



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	証券関連事業	不動産関連事業			
営業収益					
外部顧客に対する 営業収益	686,417	410,490	1,096,907	—	1,096,907
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	20,000	—	20,000	△20,000	—
計	706,417	410,490	1,116,907	△20,000	1,096,907
セグメント損失(△)	△40,420	△81,164	△121,584	△169,279	△290,864

(注) 1. セグメント損失の調整額△169,279千円には、セグメント間取引消去△518,970千円、全社収益496,409千円、全社費用△129,036千円及びのれん償却額△17,682千円が含まれております。なお、全社収益は主にグループ会社からの受取配当金であり、全社費用は主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

2. セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

「不動産関連事業」セグメントにおいて、特定目的会社なぎさ、合同会社よすみ及び合同会社みよしを新たに連結の範囲に含めた結果、前連結会計年度末に比得当第1四半期連結会計期間末の同報告セグメントの資産の金額は、3,269,982千円増加しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	証券関連事業	不動産関連事業			
営業収益					
外部顧客に対する 営業収益	837,206	1,205,147	2,042,354	—	2,042,354
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	89,999	—	89,999	△89,999	—
計	927,206	1,205,147	2,132,354	△89,999	2,042,354
セグメント利益	98,993	1,078,561	1,177,555	△282,808	894,747

(注) 1. セグメント利益の調整額△282,808千円には、セグメント間取引消去△92,509千円、全社収益450千円、全社費用△188,295千円及びのれん償却額△2,453千円が含まれております。なお、全社費用は主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

(株式取得による連結子会社化と株主に対する新株予約権の無償割当について)

当社は、平成29年4月5日開催の取締役会において、㈱トータルエステート（以下、「TE社」といいます。）及びそのグループ会社（以下、グループ会社も含め「TE社グループ」といいます。）の株式取得による連結子会社化を決議し、平成29年7月3日に株式取得は完了いたしました。

1. 取得した会社の概要

①㈱トータルエステートホールディングス

名称	㈱トータルエステートホールディングス
事業内容	持株会社
資本金	100百万円
売上高	2,091百万円（平成28年11月期）

②㈱トータルエステート

名称	㈱トータルエステート
事業内容	1. 不動産の保有、売買、仲介、賃貸及び管理に関する業務 2. 住宅地造成工事業 3. 土木建築の請負に関する業務 4. 建築物の設計、施工、監理に関する業務
資本金	210百万円
売上高	23,494百万円（平成28年9月期）

③㈱トータルテック

名称	㈱トータルテック
事業内容	1. 建築物の設計、施工、監理に関する業務 2. 土木建築の請負に関する業務 3. 住宅地造成工事に関する業務 4. 住宅設備機器及びインテリア商品の販売に関する業務
資本金	80百万円
売上高	4,728百万円（平成28年3月期）

④㈱トータルエステート住宅販売

名称	㈱トータルエステート住宅販売
事業内容	1. 不動産の保有、売買、仲介、賃貸及び管理に関する業務 2. 損害保険代理業務 3. 生命保険の募集に関する業務
資本金	10百万円
売上高	21百万円（平成28年5月期）

2. 企業結合の法的形式

現金を対価とする株式の取得

3. 取得株式数、取得価額及び取得後の持分比率

①㈱トータルエステートホールディングス

異動前の所有株式数	—
取得株式数	普通株式：23,650株 第一種優先株式：2,400株
異動後の所有株式数	普通株式：23,650株 第一種優先株式：2,400株 議決権所有割合：96.3%

②㈱トータルテック

異動前の所有株式数	—
取得株式数	普通株式：4,000株 第一種優先株式：400株
異動後の所有株式数	普通株式：4,000株 第一種優先株式：400株 議決権所有割合：88.9%

③㈱トータルエステート住宅販売

異動前の所有株式数	—
取得株式数	普通株式：140株
異動後の所有株式数	普通株式：140株 議決権所有割合：70.0%

※㈱トータルエステートの発行済株式は、すべて㈱トータルエステートホールディングスが保有しております。また、株式取得に伴う既支払額は6,128百万円（デューデリジェンス費用23百万円を含む。）であります。なお、取得額は各社の取得時点における財務内容の精査完了時に確定する予定であります。

4. 株主に対する新株予約権の無償割当について

TE社グループの株式取得に伴い、以下のとおり、株主に対する新株予約権の無償割当を実施しており、平成29年7月31日現在、667百万円の払込が完了しております。

名称	㈱あかつき本社第1回新株予約権
割当基準日	平成29年5月22日
割当の効力発生日	平成29年6月19日
新株予約権の目的となる株式の種類及び株数	新株予約権1個につき、当社普通株式0.5株
新株予約権の発行総数	15,775,045個
新株予約権1個当たりの行使価額	新株予約権1個当たり150.5円 なお、新株予約権1個当たりの目的となる株式の数は0.5株であるため、本新株予約権の行使により当社普通株式1株を取得するためには、本新株予約権2個を行使し、行使代金として合計301円が必要となります。
新株予約権1個の行使に際して組み入れられる資本額	(i) 本新株予約権の行使により株式を発行する場合において増加する資本金の額は、会社計算規則第17条第1項の規定に従って算出された資本金等増加限度額の2分の1の金額とし、計算の結果1円未満の端数が生じる場合は、その端数を切り上げた金額とします。 (ii) 本新株予約権の行使により株式を発行する場合において増加する資本準備金の額は、上記(i)記載の資本金等増加限度額から上記(i)記載の増加する資本金の額を減じた額とします。
行使期間	自平成29年6月19日 至平成30年3月20日

5. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

現時点では確定しておりません。

6. 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

現時点では確定しておりません。